» Sed esset forte qui diceret quod, licet evidens sit et publicum eundem regem cum prefata dicti regis Castelle filia tale matrimonium contraxisse secumque manere, non tamen liquido ex hoc constat, nec recte ob id extimari potest et dici esse notorium ipsum cum illa adulterium perpetrare, et cum seculi reges honore ac dignitate premineant, decet et expedit, ut benignius et specialius supportentur, ac in negotiis eos contingentibus attentius et profundius cogitetur. Unde contra ipsum Portugalie regem deberetur in hac parte cum vehementi discussione ac matura deliberatione procedi.

» Nos itaque, cum id quod, ex parte ipsius comitisse contra eundem regem Portugalie, de contracto matrimonio cum dicta filia prefati regis Castelle ac Legionis et commisso adulterio cum eadem proponitur, adeo sit notorium, quod nulla possit tergiversatione celari, eundem Portugalie regem in audientia publica ex habundanti citari fecimus, certo ei prefixo termino, ad justam super hiis sententiam audiendam. Quia vero nullus pro eo comparuit coram nobis, nos, deliberatione super premissis cum fratribus nostris prehabita

diligenti, ejusdem regis absentia de repleta presentia, predictam comitissam ab eodem Portugalie rege, quoad thorum et cohabitationem ac servitatem quam debet ratione matrimonii uxor viro, de fratrum ipsorum consilio, auctoritate apostolica sententialiter separamus : decernentes ut rex ipse prefate comitisse restituat dotem suam, sibi quoque libere dimittat eandem, ipsumque omni jure quod habet vel habuit in eadem dote, omnibusque bonis aliis que sunt et fuerunt prefate comitisse, privantes. Nulli etc. hanc nostre sententie paginam infringere etc. Dat. Anagnie, VII kalendas augusti, anno secundo. »

1439

Anagni, 29 juillet 1256.

Capitulum Cameracense confirmat concessionem judiciarie potestatis in presbyteros et clericos ecclesie a Nicolao, Cameracensi episcopo, factam, litteras ejusdem Nicolai XVII kalendas aprilis MCCLII datas inserendo. (Reg. 24, f. 188, ann. II, c. 358.)

« *Capitulum Cameracense.* Cum a nobis petitur etc. usque : ad effectum. Cum itaque, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, venerabilis frater noster Nicolaus, Cameracensis episcopus, sue judiciarie potestatis ac ordinarie jurisdictionis usum, tam in presbyteros in vestris ecclesiis servientes et in clericos vestros census et redditus ac alia bona vestra tenentes quam etiam in laicos omnes sue civitatis et diocesis, vobis in perpetuum duxerit concedendum, prout in ejusdem episcopi litteris ipsius sigillo signatis confectis exinde plenius continetur, nos, vestris et ipsius episcopi supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, vobis nichilominus concedentes ut eadem auctoritate hujusmodi usum vel potestatem et jurisdictionem in prefatos presbyteros, clericos et laicos exercere vel exequi valeatis. Tenorem autem predictarum litterarum ipsius episcopi presentibus inseri fecimus, qui talis est :

16 mars 1251.

« Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, dilectis filiis capitulum Cameracense, salutem in Domino. » Licet omnes ecclesias a Deo nobis commissas diligere, fovere et defendere teneamur, speciali tamen prerogativa cum in qua officii nostri, Deo disponente, eminet dignitas, contra insolentiam malefactorum sive injuriarum defendere, amplioribus beneficiis

» confovere, plenioribus et planioribus privilegiis et
 » indulgentiis tenemur honorare. Eapropter venera-
 » bilis patris bone memorie domini Godefridi, quon-
 » dam Cameracensis episcopi, predecessoris et avunculi
 » nostri, vestigiis inherentes, qui ecclesiam Camera-
 » censem honoravit in multis, de nostre liberalitatis
 » gratia, vobis concedimus et conferimus in perpetuum
 » nostre judiciarie potestatis ac ordinarie jurisdictionis
 » usum, tam in presbiteros in vestris ecclesiis ser-
 » vientes et in clericos vestros, census et redditus ac
 » alia bona vestra tenentes, quam etiam in laicos om-
 » nes civitatis nostre et diocesis, hoc modo quod, si in
 » censibus vel redditibus vel bonis aliis seu rebus vel
 » personis ad vestram ecclesiam Cameracensem perti-
 » nentibus, vos vel canonicus ecclesie vestre, per inju-
 » riam vel defectum, seu per factum supradictorum
 » dampnum injuriam senseritis vel gravamen, de eis-
 » dem licite debitam justitiam faciatis, vocando vide-
 » licet seu citando coram vobis malefactores seu inju-
 » riatos predictos, et contumaces puniendo, et de
 » predictis injuriis vel malefactis secundum juris or-
 » dinem cognoscendo. Volumus tamen quod officialis,
 » qui generalem causarum cognitionem habeat, depu-
 » tetur a vobis. Sententias vero, quas contra male-
 » factores seu injuriatos predictos tuleritis, subditi
 » nostri, tam de civitate quam de diocesi Cameracensi,
 » exequi teneantur. Citati vero a vobis eandem liber-
 » tatem habeant et conductum, quem habent citati ab
 » officiali Cameracensi. Et si aliquis impediret eos, uti
 » possitis jurisdictione predicta contra impediens.
 » Hanc etiam libertatem ad eos, qui alias a vobis pro
 » negotiis vestre ecclesie mandabuntur, extendi volu-
 » mus, quantum hoc facere possumus, salvo juramento
 » nostro. Excipimus autem dumtaxat ab hac indulgen-
 » tia personas capituli nostri Cameracensis, quoad per-
 » sonatus, ratione quorum nobis faciunt homagium.
 » Nullis vero dictorum hominum, per appellationem
 » vel alio modo, recursum ad nos habere liceat in pre-
 » dictis. Verum si aliquis cujus intersit quod in que-
 » rela vertetur, non ad ecclesiam vestram sed ad pres-
 » biteratum pertinere contendat, in hoc casu ad nos
 » appellare licebit. Denique nostre modus concessae li-
 » beralitatis talis est, ut in vestros malefactores sive
 » injuriatos sic utamini potestate ligandi, quod satis-
 » factione prius vobis prestita, penes nos tantummodo
 » potestas absolvendi ligatos remaneat ac, occasione
 » predictarum sententiarum, legibus nobis salvis.
 » Hujus autem pagine tenorem anathematis intermi-
 » natione roboramus. Datum anno Domini MCCLI,
 » septimo decimo kalendas aprilis. »

» Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis etc.
 Dat. Anagnie, IIII kalendas augusti, anno secundo. »

1440

Anagni, 3 août 1256.

Magistro Guillelmo de Cornerio indulget, ut, praeter de
 Adboy et de Galecrum ecclesias, Midensis diocesis, praeben-
 damque ecclesiae Dublinensis, duo alia ecclesiastica recipere
 valeat, etiam si curam animarum habeant annexam. (REG. 24,
 f. 188, ann. II, c. 359.)

« *Magistro Guillelmo de Cornerio, canonico Dublinensi.*
 Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, III no-
 nas augusti, anno secundo. »

1441

Anagni, 22 juin 1256.

Magistro Petro Arnaldi, canonico ecclesiae Sancti Frontonis
 Petragoricensis, concedit, ut magistrum Stephanum Fabri,
 clericum, in ecclesia Petragoricensi in canonicum faciat recipi,
 si procedit de majoris et sanioris partis capituli. (REG. 24,
 f. 188, ann. II, c. 360.)

« *Magistro Petro Arnaldi, canonico ecclesiae Sancti Fron-
 tonis Petragoricensis.* Per studia laudabilis —. Dat.
 Anagnie, X kalendas julii, anno secundo. »

1442

Anagni, 29 juillet 1256.

Compositionem inter [Nicolaum], episcopum Cameracen-
 sem, et capitulum ejusdem civitatis, super modo utendi vice-
 dominatu, Cameracensi sede vacante, factam confirmat, litte-
 ras compositionis ex parte capituli actae X kalendas aprilis
 MCCLII inserendo. (REG. 24, f. 188^v, ann. II, c. 361; RODEN-
 BERG, t. III, p. 400, n° 441.)

« ... *episcopo Cameracensi.* Ea que judicio vel concor-
 dia terminantur, usque : communiri. Sane dudum inter
 te, ex parte una, et dilectos filios .., prepositum, .., de-
 canum et capitulum Cameracenses, super modo utendi
 vicedominatu, ratione cujus, Cameracensi sede va-
 cante, dictum capitulum episcopales proventus in certis
 locis episcopatus Cameracensis ad se pertinere asserit,
 ex altera, questione suborta, demum, mediantibus qui-
 busdam probis et sapientibus viris, quedam super hoc
 inter partes ordinatio facta fuit, sicut in litteris eorum-
 dem prepositi, decani et capituli ipsorum sigillo signa-
 tis super hoc confectis plenius continetur, quod apos-
 tolico petiisti munimine roborari. Nos igitur, tuis et
 ipsorum prepositi, decani et capituli supplicationibus

inclinati, ordinationem hujusmodi ratam habentes et gratam, illam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus : Tenorem predictarum litterarum ipsorum prepositi, decani et capituli presentibus inseri facientes, qui talis est :

23 mars 1256

« Universis presentes litteras inspecturis. I., prepositus, A., decanus totiusque Cameracense capitulum, » salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod, » cum nos, habentes amministrationem spiritualium, » sede Cameracensi vacante, et exercitium ecclesiastice jurisdictionis, et emolumentum ejusdem per Cameracensem civitatem et diocesim cum amministratione temporalium in bonis episcopalibus universis, » perciperemus et nostra faceremus, ratione vicedominatus, quem habemus per totam castellaniam Cameracensem et in villa de Thunio, cum suis pertinentiis, omnia mobilia spectantia ad Cameracensem episcopum, tempore mortis sue, necnon et omnes » proventus episcopatus provenientes infra terminos antedictos, vacante sede Cameracensi, et etiam donec electus pro tempore sua regalia recepisset, et de hoc nobis fidem fecisset, et super modo utendi vicedominatu predicto inter nos et reverendum patrem N., » Dei gratia Cameracensem episcopum, questio mota » esset : tandem post multas alterationes, de consilio » proborum et sapientum virorum, ita inter nos concorditer extitit ordinatum, quod, nobis quitantibus » in perpetuum prefato episcopo et ejus successoribus, » qui pro tempore fuerint, quicquid juris habebamus » vel habere poteramus ratione vicedominatus predicti » in mobilibus, que dictus episcopus et successores sui » usque in diem ultimum pereceperint vite sue, in re » compensatione mobilium eorundem, universos proventus bonorum episcopalium, tam presentium quam » etiam futurorum, percipiemus et nostros faciemus » nostra amministratione durante.

» Hoc adjecto quod, si aliqua occasione in custodiendis vel tuendis bonis episcopalibus majores sumptus » fecerimus, quam de bonis episcopalibus interim receperimus extra vicedominatum predictum, futurus episcopus eos nobis reddere teneatur. Si etiam aliquid solverimus pro debitis episcopalibus ante mortem episcopi contractis, futurus episcopus totum » reddet nobis, nulla facta deductione de proventibus » a nobis tempore amministrationis nostre perceptis. » Ceterum cum electus confirmatus receptis regalibus » suis ad Cameracensem ecclesiam redierit, equum, in quo sederit, cum descendet, mapas, cyfos et alia vasa

» in prima commestione allata habebimus et percipiemus, sicut est hactenus consuetum. Actum X kalendas aprilis, anno Domini M^oCC^oL^oII^o. »

» Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, IIII kalendas augusti, anno secundo. »

14-13

Anagni, 29 juillet 1256.

Eandem compositionem confirmat. litteras compositionis ex parte Nicolai episcopi Cameracensis actae X kalendas aprilis M^oCCLII inserendo. (Reg. 24, f. 188^r, ann. II, c. 362.)

« ..., preposito, .. decano, et capitulo Cameracensi. Ea que » iudicio vel concordia usque : communiri. Sane dudum inter vos, ex parte una, et venerabilem fratrem nostrum ..., Cameracensem episcopum, super modo utendi vicedominatu, ratione cujus, Cameracensi sede vacante, vos episcopales proventus in certis locis episcopatus Cameracensis ad vos pertinere asseritis, ex altera, questione suborta, demum mediantibus quibusdam probis et sapientibus viris, quedam super hoc inter partes ordinatio facta fuit, sicut in litteris ejusdem episcopi ipsius sigillo signatis super hoc confectis plenius continetur. Nos igitur, vestris et ipsius episcopi supplicationibus inclinati, ordinationem hujusmodi ratam habentes et gratam, illam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus : Tenorem predictarum litterarum ipsius episcopi presentibus inseri facientes, qui talis est :

23 mars 1256.

« Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Cum dilecti filii ..., prepositus, ..., decanus, et » capitulum Cameracenses, vacante sede, amministrationem habentes spiritualium et exercitium ecclesiastice jurisdictionis et emolumentum ejusdem per » Cameracensem civitatem et diocesim cum amministratione temporalium in bonis episcopalibus universis perciperent et sua facerent, ratione vicedominatus, » quem ipsi habent per totam castellaniam Cameracensem et in villa de Thunio, cum suis pertinentiis, » omnia mobilia spectantia ad episcopum, tempore » mortis sue, necnon et omnes proventus episcopatus » provenientes infra terminos antedictos, vacante sede » Cameracensi, et etiam donec electus pro tempore sua » regalia recepisset, et de hoc fidem fecisset capitulo » memorato, et super modo utendi vicedominatu predicto, inter nos et predictos prepositum, decanum et » capitulum questio mota esset ; tandem post multas

» alterationes, de consilio proborum et sapientum vi-
 » rorum, ita inter nos concorditer extitit ordinatum,
 » quod, capitulo quitante imperpetuum nobis et nostris
 » successoribus qui pro tempore fuerint, quicquid juris
 » habebant vel habere poterant, ratione vicedominatus
 » predicti, in mobilibus que nos et successores nostri
 » usque in ultimum diem perceperimus vite nostre, in
 » recompensationem mobilium eorundem, universos
 » proventus episcopalium honorum, tam presentium
 » quam etiam futurorum, ipsum capitulum percipiat et
 » suos faciat, sua administratione durante.

» Hoc addito quod, si aliqua occasione in custodien-
 » dis vel tuendis bonis episcopalibus majores sumptus
 » fecerint, quam de bonis episcopalibus interim rece-
 » perint extra vicedominatum predictum, futurus epis-
 » copus eos sibi reddere teneatur. Si etiam aliquid
 » solverint pro debitis episcopalibus ante mortem
 » episcopi contractis, futurus episcopus totum reddet
 » eis, nulla facta deductione de proventibus ab ipsis
 » tempore administrationis sue perceptis. Ceterum
 » cum electus confirmatus receptis regalibus ad Came-
 » racensem ecclesiam redierit, equum, in quo sederit,
 » cum descendet, mappas, sciphos et alia vasa in
 » prima commestione allata habebit capitulum et per-
 » cipiet, sicut haecenus est consuetum. Actum X ka-
 » lendas aprilis, anno Domini MCCLII. »

» Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 IIII kalendas augusti, anno secundo. »

1414

Anagni, 2 août 1256.

Universis Christifidelibus monasterium pauperum Inclusa-
 rum S. Angeli Eseculanum, ordinis s. Damiani, in festivitibus
 ss. Angelorum et beatae Clarae virginis visitantibus indulgen-
 tiam elargitur. (REO. 24, f. 189, ann. II, c. 363; POTHAST 16509.)

« *Universis Christifidelibus presentes litteras inspeeturis.*
 Splendor paterne glorie —. Dat. Anagnie, IIII nonas
 augusti, anno secundo. »

1415

Anagni, 13 juillet 1256.

Sententiam Johannis, S. Laurentii in Lucina cardinalis, in
 quaestione inter magistrum Johannem de Camezano et abba-
 tem S. Albani orta super ecclesiam de Horteburne, Dunel-
 mensis diocesis, confirmat et inserit. (REO. 24, f. 189, ann. II,
 c. 364.)

« *Magistro Johanni de Camezano, capellano nostro ac*
litterarum contradietarum auditori, rectori ecclesie de

ALEXANDRE IV, t. I.

Wingrave, Lincolnensis diocesis. Exhibita nobis tua pe-
 titio continebat quod, cum felicis recordationis I., papa
 predecessor noster, dudum dilectis filiis .., abbati, et
 conventui Sancti Albani, Lincolnensis diocesis, suis
 dedisset litteris in mandatis, ut tibi, nepoti suo, eccle-
 siam de Wingrave, quam ad presentationem eorundem
 abbatis et conventus spectantem obtines, cum alia me-
 liori, pertinente ad presentationem ipsorum, extunc
 primo vacatura, curarent liberaliter permutare. Tan-
 dem suggesto nobis dictos abbatem et conventum ec-
 clesiam de Horteburne, Dunelmensis diocesis, quam
 ad eorum presentationem spectare ac postmodum per
 mortem Hugonis, rectoris ejusdem, asserebas vacasse,
 pro dicta ecclesia de Wingrave nolle tibi, juxta dicta-
 rum ejusdem predecessoris litterarum continentiam,
 permutare, super hoc ad dilectum filium .., abbatem
 Sancti Augustini Cantuariensis, nostras sub certa
 forma litteras impetrasti.

» Cumque causam hujusmodi, que inter te, ex parte
 una, et eosdem abbatem et conventum Sancti Albani,
 ex altera, super jam dicta ecclesia de Horteburne orta
 extitit, dilectus filius magister Walterus de Sinemuro,
 canonicus Belnensis ecclesie, cui prefatus abbas Sancti
 Augustini super hoc commiserat vices suas, ad examen
 Sedis Apostolice remisisset, et nos in eadem causa di-
 lectum filium nostrum J., tituli Sancti Laurentii in
 Lucina presbiterum cardinalem, dedissemus partibus
 auditorem, demum idem cardinalis, ejus ordinationi,
 provisioni et diffinitioni tu et Willelmus de Sancto Ea-
 doardo, procurator predictorum abbatis et conventus
 Sancti Albani, eorum nomine, vos sponte et unanimi-
 ter submitistis. Lite coram eo legitime contestata, et
 auditis hinc inde propositis, a nobis quoque licentia et
 mandato speciali causam ipsam per compositionem, or-
 dinationem et diffinitionem ac alios modos, sicut expe-
 dire videret, terminandi et supplendi defectum man-
 dati predicti procuratoris obtentis, pro eisdem abbate
 et conventu diffinitiva sententia promulgata, de spe-
 ciali mandato nostro statuit, providit et ordinavit, ut
 sepedicti abbas et conventus de bonis monasterii sui
 viginti quinque marcas sterlingorum, nomine pensio-
 nis, tandiu tibi certis loco et termino solvant, vel no-
 mine tuo deponant, donec tibi de beneficio ecclesias-
 tico, ad eorum vel alterius ipsorum collationem vel
 presentationem spectante, proximo vacaturo, quod oc-
 tuaginta marcas sterlingorum ad minus valeat annua-
 tim, etiam quantumcumque eandem excederet quanti-
 tatem, tibi duxerint providendum, et in ipsius beneficii
 fueris pacifica possessione et integre fructus perceper-
 ris ex eodem. Ita quod memorati abbas et conventus

Sancti Albani totiens viginti quinque marcas, pene nomine, tibi solvere et dampna et expensas resarcire. que tu vel procurator tuus aut nuntius incurrerit occasione solutionis et dispositionis non facte, loco et termino supradictis, integre teneantur. quotiens in solutione ac depositione cessaverint memoratis. Super quibus dampnis et expensis, dictus cardinalis tuo vel procuratoris aut nuntii tui, habentis a te speciale mandatum, juramento credi noluit, sine alterius onere probationis cujusquam. Quod si supradicti abbas et conventus tibi de beneficio minoris valoris octuaginta marcarum, quod tamen quinquaginta marcas ad minus valeat annuatim, duxerint providendum, tu nichilominus predictam ecclesiam de Wingrave, una cum hujusmodi beneficio, retineas, et ipsi abbas et conventus a solutione prefate pensionis sint liberi et immunes. Si vero sepedicti abbas et conventus beneficium, ad eorum presentationem vel collationem spectans, primo vacaturum, quod octuaginta marcarum vel majoris quantumcunque valoris annuatim existat, alii contulerint vel personam aliam ad illud curarent presentare, de speciali mandato nostro statuit, providit et ordinavit cardinalis predictus, quod iidem abbas et conventus tandiu loco et termino supradictis, tantum pensionis nomine, tibi vel nuncio aut procuratori tuo, quantum hujusmodi beneficium annuatim valuerit, dent et solvant secundum formam prescriptam, donec ipsi de beneficio, quod ejusdem valoris annuatim existat, tibi providerint, et fueris in pacifica possessione ipsius, et ex eo integre fructus perceperis et proventus.

» Decrevit quoque cardinalis predictus, statuit, providit et ordinavit, de speciali mandato nostro, bona eorumdem abbatis et conventus Sancti Albani, et monasterium eorum pro predictis omnibus et singulis observandis tibi existere obligata, et etiam de mandato predicto supplevit defectum mandati dicti procuratoris, qui erat, ex eo quod non solus, sed cum alio, in dicta causa, et ad componendum tantum et non ad submittendum memoratos abbatem et conventum ordinationi, provisioni seu diffinitioni cujusquam vel ad pensionem dandam habebat speciale mandatum, prout in patentibus litteris ipsius cardinalis confectis exinde ac suo sigillo munitis vidimus contineri.

» Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, statutum, provisionem et ordinationem hujusmodi per eundem cardinalem super premissis edita, rata et firma habentes, eadem auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus: suppletes nichilominus defectum, si quis in hiis est habitus, de nostre plenitudine potestatis. Tenorem autem littera-

rum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Anagni, 1^{er} juillet 1256.

« In nomine Domini, amen. Johannes, miseratione
 » divina tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiter
 » cardinalis, ad perpetuam rei geste memoriam. Licet
 » olim felicis recordationis, dominus Innocentius
 » papa III religiosus viris .., abbati, et conventui
 » Sancti Albani, Lincolniensis diocesis. suis dederit
 » litteris in mandatis, ut discreto viro magistro Johanni
 » de Camezano, domini pape capellano et ipsius con-
 » tradictarum auditori, ecclesiam de Wingrave, ad
 » presentationem eorum spectantem, quam idem ca-
 » pellanus obtinet, cum alia meliori pertinente ad eo-
 » rum presentationem proximo vacatura commutare
 » curarent, illam nichilominus donationi apostolice
 » reservando, quia tamen iidem abbas et conventus
 » ecclesiam de Herburne (*sic*), Dunelmensis diocesis,
 » quam dictus capellanus ad presentationem ipsorum
 » spectare dicebat, postmodum per mortem Hugonis,
 » rectoris ipsius, vacantem, eidem capellano cum pre-
 » dicta ecclesia de Wingrave commutare minime cu-
 » rarunt; memoratus capellanus ad .., abbatem Sancti
 » Augustini Cantuariensis, sub certa forma apostolicas
 » litteras impetravit, quarum auctoritate inter eundem
 » capellanum, ex parte una, et dictos abbatem et con-
 » ventum, ex altera, super dicta ecclesia de Herre-
 » burne materia questionis exorta, et ea demum per
 » magistrum Walterum de Sinemuro, canonicum Bel-
 » nensem, cui predictus abbas Sancti Augustini sub
 » certa forma super hoc commiserat vices suas, re-
 » missa ad apostolice Sedis examen, dictus capellanus
 » coram nobis, in causa hujusmodi a domino papa par-
 » tibus auditore concesso, magistro Willelmo de Sancto
 » Edwardo, procuratori dictorum abbatis et conventus
 » Sancti Albani in predicta causa, et habenti ab eis ad
 » componendum speciale mandatum, prout in litteris
 » procurationis ipsius, quarum tenorem de verbo ad
 » verbum presentibus fecimus annotari, plenius conti-
 » netur, libellum obtulit sub hac forma.

» Coram vobis, reverende pater, domine J., Dei gra-
 » tia tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardi-
 » nali, partibus specialiter auditore concesso, propo-
 » nit magister Johannes de Camezano, domini pape
 » capellanus et ipsius contradictarum auditor, contra
 » discretum virum magistrum Willelmum de Sancto
 » Edwardo, procuratorem religiosorum virorum abba-
 » tis et conventus Sancti Albani, Lincolniensis dioce-
 » sis, quod, cum felicis recordationis I. papa III pre-
 » dictis abbati et conventui Sancti Albani suis dederit

» litteris in mandatis, ut ecclesiam de Wingrave, dicte
 » Lincolnensis diocesis, quam idem capellanus ad
 » presentationem eorum spectantem obtinet, cum alia
 » meliori proximo vacatura ad eorum presentationem
 » spectante. commutare curarent, illam nichilominus
 » donationi apostolice reservando, iidem abbas et con-
 » ventus ecclesiam de Horteburne, Dunelmensis dioce-
 » sis, ad ipsorum presentationem spectantem, postmo-
 » dum per mortem H. ipsius rectoris, vacantem, sibi
 » cum predicta ecclesia de Wingrave commutare recu-
 » sarunt; quin immo, eam mense sue, [quamvis] de
 » facto cum de jure non possent, temeritate propria
 » deputarunt. Quare petit eandem ecclesiam sibi adju-
 » dicari, et predictis abbati et conventui super ea
 » perpetuum silentium imponi, et ad se per vestram
 » sententiam spectare decerni, et eosdem abbatem et
 » conventum in expensis et fructibus medio tempore
 » perceptis, quas extimat quingentas marcas, per vos
 » sententialiter condemnari, salvo jure addendi et mi-
 » nuendi.

» Lite igitur super libello hujusmodi legitime con-
 » testata, et auditis summarie que hinc inde proponere
 » partes voluerunt coram nobis. ad bonum pacis et con-
 » cordie interposuimus efficaciter partes nostras. Pre-
 » dicti vero capellanus et procurator, nostris acquies-
 » centes salutaribus monitis et volentes vitare labores
 » et expensas que consueverunt ex judicialibus strepi-
 » tibus evenire, et cupientes questionem hujusmodi
 » concordia terminari, nostre ordinationi, provisioni et
 » diffinitioni se unanimiter et voluntarie submiserunt.
 » Nos vero, habentes a domino papa speciale manda-
 » tum, questionem predictam per ordinationem, provi-
 » sionem, compositionem et diffinitionem ac aliis mo-
 » dis, prout nobis visum foret, terminandi et supplendi
 » defectum mandati procuratoris prefati, visis juribus
 » partium et auditis rationibus earundem ac habito
 » super hiis juris peritorum consilio, quia tam per le-
 » gitima documenta quam per confessionem partis ad-
 » verse nobis constitit predictam ecclesiam de Horte-
 » burne, auctoritate venerabilis patris .., Dunelmensis
 » episcopi, diocesanici loci, monasterii Sancti Albani in
 » usus proprios fore concessum, certa et congrua re-
 » servata portione vicario qui pro tempore fuerit in
 » eadem, Dei nomine invocato, predictos abbatem et
 » conventum Sancti Albani ab impetitione dicti capel-
 » laui sententialiter absolvimus, et ei super ipsa ec-
 » clesia de Horteburne et fructibus ac proventus ejus,
 » quocumque nomine censeantur, perpetuum silentium
 » duximus imponendum. Ex habundanti nichilominus
 » declarantes ecclesiam ipsam de Horteburne ad pre-

» dictos abbatem et conventum Sancti Albani perpetuo
 » pertinere, ac omnia etiam instrumenta et litteras
 » Sedis apostolice seu quascunque alias, cujuscumque
 » tenoris existant, quarum occasione super premissis
 » aliqua contra eosdem abbatem et conventum posset
 » moveri questio, vel orta, cassantes et carere viribus
 » decernentes. Verum ne supradictum capellanium de-
 » lite provisionis, ei a predictis abbate et conventu
 » Sancti Albani faciende, effectu frustrari contingat, de
 » speciali domini pape mandato, statuimus, provide-
 » mus et etiam ordinamus eidem capellano ex nunc in
 » bonis et de bonis monasterii Sancti Albani viginti
 » quinque marcarum bonorum novorum et legalium
 » sterlingorum, tredecim soldis et quatuor denariis
 » pro marca qualibet computandis, annuam pensionem,
 » quam abbas et conventus ejusdem monasterii Sancti
 » Albani ipsi capellano vel ejus certo nuntio aut pro-
 » curatori super solutione hujusmodi quietationis lit-
 » teras facienti, habenti super hoc ab eo mandatum,
 » tandiu Londoniis apud Novum templum in festo
 » beati Andree apostoli persolvant, vel si idem capel-
 » lanus, nuntius vel procurator ibidem inventus non
 » fuerit, nomine et vice ipsius loco et termino supra-
 » dictis, sub testimonio .., thesaurarii vel .., custodis,
 » vel penes thesaurarium vel custodem domus predictae,
 » ipsi capellano vel ejus nuntio seu procuratori, cum
 » repetierint, libere persolvendam deponant, donec ipsi
 » abbas et conventus de beneficio ecclesiastico, ad eo-
 » rum vel alterutrius ipsorum collationem seu presen-
 » tationem spectante, proximo vacaturo, quod octua-
 » ginta marcas sterlingorum valeat ad minus annua-
 » tim, quantumcunque eandem excederet quantitatem,
 » providerint, et in ipsius pacifica possessione fuerit,
 » et fructus integre perceperit ex eodem. Quod si dicti
 » abbas et conventus Sancti Albani loco et termino su-
 » pradictis predictam non solverint vel deposuerint
 » pensionem, ut superius est expressum, totiens vi-
 » ginti quinque marcas, pene nomine, memorato ca-
 » pellano solvere teneantur, quotiens in solutione et
 » depositione cessaverint supradictis, et dampna et
 » expensas nichilominus resarcire, que idem capella-
 » nus vel ejus procurator aut nuntius incurrerit, ocea-
 » sione solutionis vel depositionis non facte loco et
 » termino memoratis: super quibus dampnis et expen-
 » sis, dicti capellani vel ejus procuratoris vel nuntii
 » habentis ab eo speciale mandatum juramento credi
 » volumus, sine cujusquam alterius onere probationis.
 » Sin autem dicti abbas et conventus primum bene-
 » ficium vacaturum, ad eorum presentationem vel col-
 » lationem spectans, quod octuaginta marcarum ad

» minus vel majoris quantumcunque valoris annuatim
 » existat, alii contulerint vel ad illud personam aliam
 » presentaverint, statuimus, providemus et etiam or-
 » dinamus, quod iidem abbas et conventus tandiu pre-
 » dictis loco et termino tantum nomine pensionis quan-
 » tum hujusmodi beneficium annuatim valuerit, sepe-
 » dicto capellano vel ejus nuntio seu procuratori
 » secundum formam prescriptam dent et solvant, donec
 » ipsi de beneficio quod ejusdem valoris existat provi-
 » derint, et ipse in ejus pacifica possessione fuerit, et
 » ex eo integre fructus perceperit et proventus. Et si
 » in solutione hujusmodi cessarent abbas et conven-
 » tus predicti, penas incurrant superius annotatas. Si
 » vero capellano prescripto fuerit de beneficio hujus-
 » modi aut valore ipsius modo prefato provisum aut
 » ipsum cedere interim vel decedere forte contigerit,
 » aut cum ad episcopalem vel archiepiscopalem vel su-
 » periorem dignitatem etiam promoveri, predicta pen-
 » sio prorsus desinat ac etiam finiatur, et iidem abbas
 » et conventus ipso jure ab ipsa pensione penitus libe-
 » rentur, et ecclesiam de Wingrave, tanquam ipso jure
 » vacantem, alii conferre libere valeant, vel ad ipsam
 » personam aliam presentare, et de ipsa, prout ad eos
 » pertinet, disponere et etiam ordinare, adeo quod
 » pensio et ecclesia memorate per Sedem apostolicam
 » nemini conferantur, nec de ipsis cuiquam valeat ip-
 » sis contradicentibus de mandato Sedis ejusdem etiam
 » provideri. Quod si prefati abbas et conventus capel-
 » lano superius memorato de beneficio minoris valoris
 » octuaginta marcarum, quod tamen quinquaginta
 » marcas ad minus valeat annuatim, censuerint provi-
 » dendum, ipse capellanus nichilominus dictam eccle-
 » siam de Wingrave una cum hujusmodi beneficio re-
 » tineat, et ipsi abbas et conventus a solutione prefate
 » pensionis sint liberi et immunes; decernentes, sta-
 » tuentes, providentes et etiam ordinantes, de speciali
 » predicti domini pape mandato, bona eorundem ab-
 » batis et conventus et monasterii Sancti Albani pro
 » predictis omnibus et singulis observandis eidem ca-
 » pellano existere obligata, et etiam supplentes, de ip-
 » sius domini pape speciali mandato, defectum man-
 » dati dicti procuratoris, ex eo quod non solus, sed cum
 » alio, in dicta causa ad componendum tantum, et non
 » ad submittendum, eosdem abbatem et conventum or-
 » dinationi, provisioni seu diffinitioni cujusquam vel
 » ad pensionem dandam habebat mandatum. Tenor au-
 » tem mandati dicti magistri Willelmi talis est :

Saint-Alban, 10 avril 1256.

» Sanctissimo patri in Christo ac domino reverendo

» Alexandro, Dei gratia summo pontifici, devoti filii
 » sui abbas et conventus Sancti Albani. Lincolnensis
 » diocesis, inclinationem ad pedum oscula beatorum. In
 » causa quam contra nos movet magister Johannes de
 » Camezano, capellanus vester ac contradictarum au-
 » ditor, .., abbati Sancti Augustini Cantuariensis, auc-
 » toritate vestra nuper commissa, ac per inagistrum
 » Walterum de Sinemuro, ipsius abbatis subdelega-
 » tum, ad Sanctitatis vestre examen remissa, dilectos
 » nobis fratrem Willelmum de Hertore, commonachum
 » nostrum, et Willelmum de Sancto Eadwardo cleri-
 » cum, procuratores nostros constituimus, dantes eis-
 » dem procuratoribus plenam potestatem componendi
 » et alia omnia faciendi que in premissis viderint ex-
 » pedire, ratum et gratum habituri quicquid iidem
 » vel eorum alter qui presens fuerit nomine nostro
 » duxerint vel duxerit faciendum. Pro ipsis etiam et
 » eorum altero Judicatum solvi promittimus, idem parti
 » adverse significamus. Dat. apud Sanctum Albanum,
 » III idus aprilis, anno ab incarnatione Domini
 » M.CC.LVI. »

« Valeat Sanctitas vestra et conservet vos Altissimus
 » ecclesie sue sancte per tempora diuturna. Actum
 » Anagnie in capella nostra anno Domini M.CC.LVI,
 » indictione XIII, die intrante julio, pontificatus do-
 » mini Alexandri pape III anno secundo, presentibus
 » partibus predictis et venerabilibus viris Willelmo,
 » electo Monopolitano, Willelmo de Sancto Martino,
 » archidiacono Roffensi, Johanne de Sorancort, domini
 » pape capellanis, magistro Will[elm]o de Lawyle,
 » Philippo dicto Caballo clerico, fratribus Willelmo et
 » Riccardo, monachis monasterii de Bretone, Eboracensis
 » diocesis, capellanis nostris Theodoro, iudice
 » et nuntio Brundusino, et Guidone Parmensi, notario
 » infrascripto, ac aliis testibus vocatis et rogatis.

» In cuius rei testimonium et munimen, instrumento
 » presenti manu Guidonis Parmensis, publici notarii
 » predicti, de mandato nostro conscripto, sigillum nos-
 » trum duximus apponendum.

» Et ego Guido, predictus sacrosancte Romane Ec-
 » clesie auctoritate notarius, predictis ordinationi, pro-
 » visioni, compositioni, diffinitioni ac omnibus predic-
 » tis interfui, anno, mense, die, loco et indictione pre-
 » dictis, ac ea omnia de mandato venerabilis patris
 » domini Johannis, tituli Sancti Laurentii in Lucina
 » presbiteri cardinalis predicti, scripsi et in publicam
 » formam redegi vocatus et rogatus. »

» Nulli ergo etc. nostre confirmationis et supple-
 » tionis etc. Dat. Anagnie, III idus julii, anno se-
 » cundo. »

1446

Anagni, 13 juillet 1256.

Infrascriptis mandat, ut statutum, provisionem et ordinationem hujusmodi pro dicto Johanne de Camezano executioni mandantes, dictosque abbatem et conventum S. Albani compellentes ad observationem eorum, ipsa faciant firmiter observari. (REG. 24, f. 191, ann. II, c. 365.)

« ..., officiali Cantuariensi, et magistro Alexandro de Ferentino, canonico Londoniensi, capellano nostro. Petitio dilecti filii —. Dat. Anagnie ut supra. »

1447

Anagni, 11 août 1256.

Magistro Roberto, capellano J., S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, indulget, ut, cum ecclesia de Wulwardinton, Wigorniensis diocesis, ecclesiam de Wortbam, Norwicensis diocesis, quam commendatam detinet, recipere valeat, quarum proventus viginti marcarum sterlingorum annis singulis vix excedunt. (REG. 24, f. 191, ann. II, c. 366.)

« Magistro Roberto, rectori ecclesie de Wulwarditone, Wigorniensis diocesis, capellano J., tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis. Vite laudabilis et —. Dat. Anagnie, III idus augusti, anno secundo. »

1448

Latran, 11 mars 1256.

Priorem provinciam fratrum ordinis Praedicatorum in Alemannia rogat, exhortetur priores et fratres sui ordinis constitutos in Magdeburgensi et Bremensi provinciis, Ratisponensi, Pataviensi, Alberstadensi, Ildesemensi et Verdensi diocesibus, ut se viriliter accingant ad liberandum proximos de manibus paganorum in Livoniae ac Prusciae partibus. Porro, ut illos de provinciis et diocesibus memoratis qui, crucis signaculo in Livoniae vel Prusciae subsidium insigniti, propter paupertatem vel debilitatem nequeant personaliter proficisci, a voto crucis absolvant. Addit indulgentias ac privilegia quae transeuntibus ad subventionem dictarum terrarum elargitur. (REG. 24, f. 191, ann. II, c. 367; POTTHAST 16289.)

« ..., priori provinciali fratrum ordinis Praedicatorum in Alemania. Qui justis causis —. Dat. Laterani, V idus martii, anno secundo. »

In e. m. priori provinciali fratrum Praedicatorum in Datia, per Datie, Suetie et Norwegie regna.

In e. m. priori provinciali fratrum ordinum Praedicatorum in Polonia, per regnum Boemie, Polniam et Pomeraniam.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedicatorum Magdeburgensibus, usque : injungentes, quatinus in Magdeburgensi, Brandeburgensi, Avelbergensi civitatibus et diocesibus,

Alberstadensi et Verdensi diocesibus, assumpto sancte predicationis officio propter Deum fideles constitutos in eis ad nimiam caritatem etc. usque : prudentiam informetis diligenter et sollicite potituri etc. usque : gloriam. Illos vero de civitatibus et diocesibus memoratis, qui crucis etc. usque : compleatur omnes dictarum civitatum et diocesum in succursum eorundem fidelium etc. usque : incrementum, presentium vobis auctoritate concedimus, quod illi earundem civitatum et diocesum qui ad sollempnem vestram predicationem accesserint etc. usque : incurrerunt, absolutionis beneficium impertiri juxta formam ecclesie valeatis. Proviso etc. ut in alia.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Ratisponensibus, in Ratisponensibus civitate et diocesi.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Alberstatensibus, in civitate et diocesi Alberstatensibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Ildesemensibus, in civitate et diocesi Ildesemensibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Viennensibus, in civitate et diocesi Pataviensibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Pragensibus, in civitate et diocesi Pragensibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Wratislaviensibus, in civitate et diocesi Wratislaviensibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Bremensibus, in Bremensibus et Verdensibus civitatibus et diocesibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Omburgensibus, Bremensis diocesis, in Bremensi, Razeburgensi et Verdensi diocesibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Lubicensibus, in Lubicensibus, Razeburgensibus et Zwerinensibus civitatibus et diocesibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Friburgensibus, in Misnensibus civitate et diocesi et Nuemburgensi diocesi.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Lippicensibus, Merseburgensis diocesis, in Merseburgensibus et Nuemburgensibus civitatibus et diocesibus, Magdeburgensi, Alberstatensi et Misnensi diocesibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. Cracoviensibus, in civitate et diocesi Cracoviensibus.

In e. m. priori et fratribus ord. Praedic. de Wisbu, Lincolniensis diocesis in Gorlandia.

In e. m. Olomucensibus et Brunnensibus, Olomucensis diocesis, prioribus et fratribus ord. Praedic. in civitate et diocesi Olomucensibus.

1449

Anagni, 21 août 1256.

In eundem modum Hendrico Culmensi et Henrico Curoniensi episcopis, de fratrum Praedicatorum et Minorum ordinibus. (REG. 24, f. 191^v, ann. II, c. 367²; POTTHAST 16289 *fnis* et 16524; BERNOULLI, *Acta pontificum helvetica*, t. I, p. 398, n° 656.)

« Hendrico Culmensi et Henrico Curoniensi episcopis,

de fratrum Predicatorum et Minorum ordinibus. Qui iustis etc. — Dat. Anagnie. XII kalendas septembris, anno secundo. »

1450

Anagni, 28 août 1256.

Monasterium Sanctae Crucis Saxinini ejusque membra et possessiones suscipit, jura et privilegia enumerando. (REG. 24, f. 192, ann. II, c. 368.)

« *Angelo, abbati monasterii Sancte Crucis Saxinini, ordinis sancti Benedicti, ejusque fratribus tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis in perpetuum. Religiosam vitam eligentibus [etc.] usque : infringat. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris supplicationibus annuentes. monasterium Sancte Crucis Saxinini, in quo divino mancipati estis obsequio, quod cum personis et omnibus infra nominatis ecclesiis et aliis pertinentiis suis. illo dumtaxat in capellis vestris diocesanis episcopis jure salvo, quod eis a tempore felicis recordationis J., pape II, predecessoris nostri. quem cognovimus monasterium ipsum, cum ecclesiis, personis et pertinentiis suis, libertati donasse. dinoscitur acquisitum, volumus ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinere, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti patrocinio communimus, ac de consilio fratrum nostrorum ab omni episcopali prorsus eximimus potestate.*